MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 2037/2021 - CECS (11.01.12)

 23006.021481/2021-75Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 08 de novembro de 2021.

Designa Comissões de Seleção para o processo seletivo
simplificado para contratação de professores visitantes
para o programa especial Inglês como Meio de Instrução
na UFABC - Uma estratégia de "Internacionalização em
Casa", objeto do Edital nº 37/2021.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS (CECS) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela
Portaria nº 391, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de
novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na X Sessão Ordinária de 2021 do Conselho do
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS), realizada
remotamente em 08 de Novembro,

RESOLVE:

Art. 1º Comissões de Seleção para oDesignar os servidores docentes para comporem as
processo seletivo simplificado para contratação de professores visitantes para o programa
especial Inglês como Meio de Instrução na UFABC - Uma estratégia de "Internacionalização
em Casa", objeto do Edital nº 37/2021, conforme segue:

 I - Área Ciências Econômicas

Titulares
Ana Claudia Polato e Fava, Siape 1968865, presidente;
Ramón Vicente Garcia Fernandez, Siape 0344365; e
Thiago Fonseca Morello Ramalho da Silva, Siape 2083043.

Suplentes
Vitor Eduardo Schincariol, Siape 1580011; e
Fábio Henrique Bittes Terra, Siape 1675686.

 II - Área Engenharia Aeroespacial

Titulares
Reyolando Manoel Lopes Rebello da Fonseca Brasil, Siape 1850088, presidente;
Antonio Gil Vicente de Brum, Siape 1671274; e
Luiz de Siqueira Martins Filho, Siape 1347739.

Suplentes
Marcelo Araújo da Silva, Siape 2278416; e
Cesar Monzu Freire, Siape 2336809.

 III - Área Engenharia de Gestão

a) Subárea Engenharia de Produção:

Titulares
Patrícia Belfiore Fávero, Siape 1842803, presidente;
Douglas Alves Cassiano, Siape 1632464; e
Sérgio Ricardo Lourenço, Siape 2605733.

Suplentes
Ugo Ibusuki, Siape 2403225; e
Erik Gustavo Del Conte, Siape 2073298.

b) Subárea Inovação:

Titulares
José Roberto Tálamo, Siape 1738975, presidente; e
Fernando Gasi, Siape 1746153; e
Silvia Novaes Zilber Turri, Siape 2327844.

Suplentes
Franciane Freitas Silveira, Siape 2328074; e
Alexandre Acácio de Andrade, Siape 1914234.

IV - Área Relações Internacionais:

Titulares
Giorgio Romano Schutte, Siape 1453189, presidente;
Gilberto Marcos Antônio Rodrigues, Siape 1998461; e
Cristine Koehler Zanella, Siape 1699699.

Suplentes
Demétrio Gaspari Cirne de Toledo, Siape 2211523; e
Dalmo Mandelli, Siape 1762430.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 08/11/2021 17:48)
HARKI TANAKA
PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

ConCECS (11.01.12.09)

Matrícula: 1671296

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2037 2021 PORTARIA 08/11/2021 b0354eeb3e

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf